
ROMÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA TOMŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Anexei nr. 2 la Hot�rârea nr. 42 din 23.05.2023 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizati 
şi a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Extindere reţea de canali;are 

în satul Loloiasca, comuna Tomşani, judeţul Prahova", aprobat pentru finanţare 
prin Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny", precum şi a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Văzând Proiectul de hotărâre înregistrat sub nr. 54 din 25.07.2023, iniţiat de Primarul 
comunei Tomşani, judeţul Prahova, 

A vând în vedere: 
-Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 6063 din 25.07.2023, 
-Raportul de specialitate înregistrat sub nr. 6065 din 25.07.2023, 
-Constatările formulate în etapa de verificare a documentaţiei aferente pentru obiectivul 

de investiţii „Extindere reţea de canalizare în satul Loloiasca, comuna Tomşani, judeţul Prahova" 
şi transmise de MDLPA prin portalul informatic al Programului „Anghel Saligny", din care 
rezultă că în Anexa 2.2.b la normele metodologice rubricile „total locuitori echivalenţi ce vor 
beneficia direct", ,,total locuitori echivalenţi" şi „total locuitori" nu trebuie să aibă valoare, 

Analizând Hotărârea Consiliului local Tomşani, judeţul Prahova nr. 42 din 23.05.2023 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizaţi şi a 
devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Extindere reţea de canalizare în satul 
Loloiasca, comuna Tomşani, judeţul Prahova", aprobat pentru finanţare prin Programul naţional 
de investiţii „Anghel Saligny", precum şi a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanţate 
de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 

Constatând că Anexa 2.2.b reprezintă Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local Tomşani, 
judeţul Prahova nr. 42 din 23.05.2023, 

În baza prevederilor : 
-Art. 59 şi 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulteioare, 
- Art. 44 şi 45 din Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
-Hotărârii Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice, 

În temeiul prevedeiilor art. I 29 alin. (2) lit. ,,b" alin. ( 4) lit. ,,d" , art. 139 alin. (1) şi art. 
I 96 alin. (I) litera „b" din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul local al comunei Tomşani, judeţul Prahova, adoptă prezenta hotărâre: 



ART. I : Anexa nr. 2 prevăzută la art. 2 din Hotărârea Consiliului local Tomşani, judeţul 
Prahova nr. 42 din 23.05.2023 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico
economici actualizaţi şi a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii ,.Extindere 
reţea de canalizare în satul Loloiasca, comuna Tomşani, judeţul Prahova", aprobat pentru 
finanţare prin Programul naţional de investiţii „Anghel Saligny", precum şi a sumei reprezentând 
categoriile de cheltuieli finanţate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului se modifică şi 
se înlocuieşte cu Anexa la prezenta hotărâre. 

ART. II: Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 42 din 23.05.2023 rămân neschimbate. 

Număr consilieri în funcţie 13 
Număr consilieri prezenti � 
Voturi pentru ____LZ Voruri împotrivă 
AbJineri 

NŢEI, 

Contrasemnează 
Secretar general al comunei, 

Matei Violeta-Iuliana 

2 



J\Jn'E11JL ��Vlţ
� N)U N Ji- 1() f.')il � N 11 

�Nf7tl: 1.,� � R Â� f,I�. os a-<N 
1f. 01, M�3 

Anexa 2.2 b 
la normele metodologice 

Caracteristicile principale şi indicatorii tehnico - economici 

ai obiectivului de investiţii: 
"Extindere retea de canalizare in satul Loloiasca, comuna Tomsani, judetul Prahova" 

Denumirea obiectivului de investiţii: 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) Studiu de fezabilitate 
Beneficiar (UAT) Comuna Tomsani 

Amplasament: Comuna Tomsani, sat 
L-Oloiasca, judetul Prahova 

Valoarea totală a investiţiei (lei inclusiv TVA) 13,505,687.07 
din care C+M (lei inclusiv TVA) 11,626,240.44 
Curs BNR lei/euro din data 09.10.2021 4.947 
Valoarea finanţată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

12,740,608.70 Administraţiei ( cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA) 
Valoare finanţată de UAT Tomsani (lei inclusiv TV A) 765,078.37 

SISTEME DE CANALIZARE ŞI STAŢII DE EPURARE A APELOR UZATE, INCLUSIV CANALIZARE 
PLUVIALĂ ŞI SISTEME DE CAPTARE A APELOR PLlMALE 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiţii de la art. 4 alin. 
(1) Iit. b) din O.U.G. nr. 95/2021 

Staţii de pompare şi repompare a a oei apă uzată 
Reţea de canalizare apă uzată 
Racorduri individuale 
Alte caoacităţi: 
Total locuitori echivalenţi ce vor beneficia direct (pentru care se 
realizează racorduri individuale) 
Total locuitori echivalenţi 
Total locuitori 

Capacităţi canalizare pluvială şi sisteme de captare a apelor 
pluviale: 

Guri de scurgere 

Reţea de canalizare apă pluvială 
Staţii de pompare şi repompare a apei apă pluvială 
Guri de vărsare în emisar 
Alte caoacităţi: 

Standard de cost a robat rin OMDLPA nr. 1321 euro fără TVA 

U.M. 

buc. 
m. 

buc. 

loc. 

Joc. 
loc. 

U.M. 

buc. 
m. 

buc. 
buc. 

Valoare 
Cantitate (lei inclusiv 

TVA) 
I 104,547.45 

12965 1 o, 717,901.60 

621 738,990.00 

•••••••••• .......... 

1473 

1473 

1473 

Valoare 
Cantitate (lei inclusiv 

TVA) 
o •••••••••• 
o •••••••••· 
o •••••••••• 
o •••••••••• 

•••••••••• •••••••••• 

2500 

"'N�.ZÎ 
� �l
/y\(j "10, 

ii W J.-1'.1 A 




